
 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 
E  pa-pompei@cultura.gov.it 
C  pa-pompei@pec.cultura.gov.it 
T  +39 081 85 75 111  

DETERMINA  

Oggetto: Affidamento, mediante Richiesta d’Offerta (RdO) sul portale degli Acquisti in 

Rete della P.A. (Me.P.A.), dei lavori per la realizzazione del progetto ad oggetto “Lavori di 

restauro e valorizzazione della Casa di Trebius Valens”. Intervento inserito al n. 5 

dell’elenco del Programma triennale LL.PP. 2022 del Parco Archeologico di Pompei. 

Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del D.lgs. 36/2023 (CUP 

F69D23001780001). Acquisizione nuovo CIG a seguito di eliminazione di ufficio. 

Approvazione disciplinare di gara.  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii., recante “Codice dei beni culturali e 

del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, 

recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e 

per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della Performance”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, 

recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del 

Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

Visto il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, e successive modificazioni, recante 

“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;   

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii., recante “Legge di Contabilità e 

finanza pubblica”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Premesso che il Parco Archeologico di Pompei ha l’esigenza di procedere 

all’affidamento dei lavori di restauro e valorizzazione della Casa di Trebius Valens; 

che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Vincenzo Calvanese; 

che con determina 181 del 28.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di cui in oggetto; 

PA-POMPEI|20/02/2024|DETERMINA 11

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 
E  pa-pompei@cultura.gov.it 
C  pa-pompei@pec.cultura.gov.it 
T  +39 081 85 75 111  

che, con la medesima determina, è stato autorizzato l’affidamento dei lavori mediante 

RdO sulla piattaforma informatica ministeriale “Acquisti in rete PA”; 

che è stato di acquisto dall’ANAC il codice identificativo di gara (CIG) A0425F2922; 

dato atto che non è stato possibile perfezionare il suddetto CIG nel termine previsto dalla 

delibera ANAC n. 1 n. 582 del 13.12.2023, con sua consequenziale automatica 

eliminazione; 

dato atto che il RUP ha provveduto, pertanto, all’acquisizione del seguente nuovo CIG: 

B05B15742D; 

preso atto che in data 01.01.2024 è divenuta efficace la disciplina in tema di 

digitalizzazione prevista dal D.lgs. 36/2023 e, pertanto, Consip S.p.A. ha aggiornato, a far 

data 06.01.2024, la piattaforma di e-procurement Acquisti in rete P.A.; 

che per effetto di tale aggiornamento la piattaforma Acquisti in rete P.A. è stata integrata 

con la piattaforma Contratti Pubblici di Anac ed è, quindi, è emersa la necessità di 

adattare il disciplinare di gara approvato con determina 181 del 28.12.2023 alle nuove 

modalità di svolgimento della procedura di gara e seguenti; 

dato altresì atto della necessità di adeguare il quadro economico al fine di risolvere piccoli 

errori di computo e aspetti di dettaglio; 

visto il disciplinare di gara; 

richiamata la determina 181 del 28.12.2023, 

DETERMINA 

di dare atto che il nuovo CIG associato al procedimento di gara in oggetto risulta 

essere il seguente B05B15742D, che, pertanto, si intende sostituito in tutti i 

documenti e gli atti relativi;  

- di approvare il nuovo disciplinare di gara allegato al presente atto;  

- di dare atto che il quadro economico dell’intervento è modificato come segue: 



 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 
E  pa-pompei@cultura.gov.it 
C  pa-pompei@pec.cultura.gov.it 
T  +39 081 85 75 111  

 
- di dare atto che il presente provvedimento non determina maggiori o ulteriori spese 

rispetto alla determina a contrarre n. 181 del 28.12.2023; 

- di confermare tutto quanto altro stabilito con la determina a contrarre 181 del 

28.12.2023; 

- di comunicare il presente provvedimento agli uffici Gare e Appalti e Contabilità e 

Bilancio. 

Il Direttore Generale 
Gabriel Zuchtriegel 

il RUP 
Vincenzo Calvanese 

 

 


		2024-02-19T14:46:11+0000
	CALVANESE VINCENZO


		2024-02-19T14:46:35+0000
	CALVANESE VINCENZO


		2024-02-20T11:56:21+0000
	ZUCHTRIEGEL GABRIEL JOHANNES




